diário oficial Nº 36.321  65Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

Portaria nº 2930/2025-DAF/CGP, DE 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007949/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Castanhal para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de
02/08 à 16/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT,
como possíveis escoltas táticas Bem como permanecer à disposição para
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ederson José da Silva e Silva AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202063 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2931/2025-DAF/cgp, de 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007998/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Castanhal para o municipio de Santo Antônio do Tauá no período de
08/08 à 22/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido município, em especial por ocasião da “Operação Adesão
do Pará 2025“. Agente liberada para deslocamento conforme autorizo do
Benefício processo nº 2024/1037631 PAE 3.0. Bem como permanecer à
disposição para atender eventuais ações extraordinárias em outras loca-
lidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do
serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Paloma Mendes dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 5958758 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2932/2025-DAF/CGP, de 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007980/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Santarém para o municipio de Belterra no período de 04/08 à
18/08/2025, com a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a
sua área de atuação, no referido município, em especial por ocasião da
“Operação Adesão do Pará 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joelma Melo Pereira AUXILIAR DE TRÂNSITO SANTARÉM 57175513 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2936/2025-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007946/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Abaetetuba para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de
02/08 à 16/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município. atendendo demais demandas repassadas pela COFT,
como possíveis escoltas táticas Bem como permanecer à disposição para
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Robson Henrique Rodrigues

Cruz AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 5958562 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2933/2025-DAF/CGP, de 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007958/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Tucuruí para o municipio de Breu Branco no período de 02/08 à
16/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município. atendendo demais demandas repassadas pela COFT, como
possíveis escoltas táticas Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Augusto Álvaro Gaspar do

Rosário Júnior AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 57189668 /2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2934/2025-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007959/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 2.594,24, referente ao deslocamento do município de Ma-
rabá para o municipio de Nova Ipixuna no período de 02/08 à 12/08/2025,
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.
atendendo ao Ofício nº 0730/2020 – 6PJMARA. Bem como permanecer à
disposição para atender eventuais ações extraordinárias em outras loca-
lidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do
serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Darlan Pereira da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201673 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2927/2025-DAF/CGP, DE 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007953/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do municí-
pio de Marabá para o municipio de Nova Ipixuna no período de 02/08 à
16/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como
possíveis escoltas táticas Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Francisco Aires da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201674 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2926/2025-DAF/CGP, DE 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007999/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.594,24, referente ao deslocamento do município de
Castanhal para o municipio de Santo Antônio do Tauá no período de 08/08
à 18/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município, em especial por ocasião da “Operação Adesão do Pará
2025“. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mário Sérgio Silva da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202007 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro